
ANO IX - QUARTA- FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020 - Nº 2.210

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................1

SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE .....1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ........1

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................9

PUBLICAÇÃO PARTICULAR .................................................................9

ASTT ......................................................................................................9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

PORTARIA Nº 366 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº. 029 de 07 de fevereiro de 2019.

CONSIDERANDO os princípios da administração pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o OFÍCIO TRT/CDPES N° 349/2020 
encaminhado em 04 de novembro de 2020 que por necessidade do 
serviço, solicita a alteração dos 10 (dez) dias de gozo de férias da 
servidora ALBA MARIA ALVES LIMA;

CONSIDERANDO que a Portaria n° 333 de 09 de novembro de 
2020 publicada no D.O.M n° 2185 de 18/11/2020, desconsiderou por 
equívoco a informação dos 10 (dez) dias restantes do gozo programado 
para 17/02/2021 à 26/02/2021;

CONSIDERANDO o poder de autotutela, pela qual a 
Administração Pública pode rever e regularizar seus atos a qualquer 
tempo;

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR a data de gozo dos 10 (dez) dias finais das 
férias da servidora ALBA MARIA ALVES LIMA, CPF n° 490.893.901-
20, para o período de 17/02/2021 à 26/02/2021, referente ao período 
aquisitivo de 2019/2020.

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 029/2019

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 005/2019
PROCESSO Nº 2019007545
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína
CONTRATADO: AP EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP.
OBJETO: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
DE CONVENÇÕES DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA/TO.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 7.070.852,71 (sete milhões e setenta mil, 
oitocentos e cinquenta e dois reais e setenta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2020.
VIGÊNCIA: 27/12/2020 a 26/12/2021
EXECUÇÃO: 14/07/2020 a 14/07/2021
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente.

Araguaína/TO, 23 de Dezembro de 2020.

Publique-se

ÂNGELO CREMA MARZOLA JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Meio Ambiente
Port. nº 346/2017

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Contrato nº 108/2018
Processo nº 2018018924
Contratante: Prefeitura Municipal de Araguaína
Contratado: Construtora Castro e Andrade Ltda.
Objeto: Construção de uma Praça no Setor Jardim da Palmeiras. (Praça 
das Palmeiras).
Dotação: Cód: 80, F.P: 27.812.2050.1.374 E.D: 44.90.51.99 - Ficha 
20201623
Valor do Aditivo: + R$ 73.534,07 (setenta e três mil quinhentos e trinta e 
quatro reais e sete centavos).

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOL. 
ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.210 - QUARTA- FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Valor Global: R$ 536.933,61 (quinhentos e trinta e seis mil , novecentos 
e trinta e três reais e sessenta e um centavos). 
Data da Assinatura: 23/12/2020
Prazo de Execução: 24/01/2020 a 22/01/2021
Vigência: 24/01/2020 à 22/01/2021
Signatário: Secretaria Municipal de Educação Esporte Cultura e Lazer.

Araguaína/TO, 23 de dezembro de 2020.

Publique-se

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Educação Cultura Esporte e Lazer

Portaria nº 052/2019

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 128/2020
PROCESSO Nº: 2020010884
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína / Secretaria 
Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
CONTRATADA: JEANN CHARLLES RODRIGUES DE LUCENA 
CPF Nº: 828.277.371-91
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento contratação de pessoa 
física, tem como finalidade, contratar o “DJ CHARLLES MANSUR” para 
apresentação no Projeto “REVEILLON 2021” no dia 31 de dezembro de 
2020, na via lago, das 19:00 as 01:00 horas, em Araguaína-TO 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação por inexigibilidade. 
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: Este contrato terá vigência de 1 (um) mês a partir da data 
da assinatura do contrato até a prestação do serviço e liquidação do 
mesmo, publicado no órgão de imprensa oficial.
DOTAÇÃO: FP: 16.1622.13.392.2049.2358; ED 33.90.39.9999; FICHA: 
20200950; FONTE: 001000000.
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer.

Araguaína, Estado do Tocantins, 22 de dezembro de 2020.

Publique-se

JOSE DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

TERMO DE PARALISAÇÃO AO CONTRATO Nº 072/2019
 

TERMO DE PARALIZAÇÃO /
SUSPENSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO 
REFERENTE AO CONTRATO DE 
OBRA Nº 072/2019 FIRMADO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAÍNA, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, E A EMPRESA NASA 
CONSTRUTORA LTDA.

A Prefeitura Municipal de Araguaína, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, com sede em Araguaína, Estado de Tocantins, 
localizada na Av. Bernardo Sayão nº 499, Setor Entroncamento, Araguaína-
TO - Cep. 77.813-340, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 17.387.148/0001-
23, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, neste ato 
representada pelo Secretário Municipal, o Sr. JOSÉ DA GUIA PEREIRA 
DA SILVA, nomeado pela Portaria nº 052/2019, portador da Carteira de 
Identidade nº 063198 – SPP/TO, inscrito no CPF sob o nº 556.222.751-
72, residente e domiciliado em Araguaína – TO e a empresa P & L 
CONSTRUTORA EIRELI EPP, pessoa jurídica de direito privado, com 
seus atos constitutivos registrados no(a) Junta Comercial do Tocantins 
sob o NIRE nº 17200371929, sediada na Rua Maceió, nº 113, sala 01 – 
Chácara 28B, CEP: 77824-400, em Araguaína – TO, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 13.656.730/0001-97, neste ato representada, na forma de 
seu Contrato Social, pelo sócio Sr. PAULO EGEVAN REIS, Identidade 
nº 1.611.710 SSP/PI, CPF nº 862.832.351-15, empresário, doravante 
denominada apenas CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 – O presente termo tem por objeto a Paralização/Suspenção da 
Ordem de Serviços referente ao Contrato nº 072/2019, cujo objeto 
a Construção de uma Escola de Ensino Fundamental com 06 salas, 
padrão - FNDE no Assentamento Manoel Alves em Araguaína – TO

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
2.1 – O prazo de execução, bem como o prazo de vigência do contrato 
original fica suspenso por tempo indeterminado, enquanto aguarda nova 
ordem de serviços para a continuidade da obra.
2.2 – Fica condicionada a apresentação de novo Cronograma Físico 
Financeiro para o reinicio da obra em comento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1 - O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 65, inciso 
II da Lei nº 8.666/93. 2.2 – A Administração Municipal se viu obrigada a 
Paralisar/Suspender a Ordem de Serviços de execução da obra referente 
ao contrato nº 195/2018, por acordo com a CONTRATADA, conforme 
orientações da Controladoria Geral do Município, visto a finalização da 
gestão municipal e processo de transição.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 – As demais Cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.

4.2 - E por estarem devidamente acordados, declaram as partes aceitar 
as disposições estabelecidas neste Instrumento, o qual deverá ser 
publicado no Diário Oficial do Município no prazo de 5 dias uteis da 
sua assinatura, sujeitando-se às normas contidas na Lei nº 8.666/93 
e assinam o presente em 02 (duas) vias de igual valor e teor e para 
todos os efeitos legais, na presença de 2 (duas) testemunhas idôneas e 
civilmente capazes.

Araguaína – TO 18 de dezembro de 2020.

CONTRATANTE

 JOSE DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

CONTRATADA

PAULO EGEVAN REIS 
P & L CONSTRUTORA EIRELI EPP

TERMO DE PARALISAÇÃO AO CONTRATO Nº 195/2018
 

TERMO DE PARALIZAÇÃO /
SUSPENSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO 
REFERENTE AO CONTRATO DE 
OBRA Nº 195/2018 FIRMADO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAÍNA, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, E A EMPRESA NASA 
CONSTRUTORA LTDA.

A Prefeitura Municipal de Araguaína, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, com sede em Araguaína, Estado de 
Tocantins, localizada na Avenida Bernardo Sayão, n.° 499 Setor 
Entrocamento, Araguaína-TO - Cep. 77.818-340, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.° 17.387.148/0001-23, doravante designada simplesmente 
CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, , o Sr. JOSÉ DA GUIA PEREIRA 
DA SILVA, portador da Carteira de Identidade n.º 063198 SSP/TO, 
inscrito no CPF sob o n.º 556.222.751-72, residente e domiciliado em 
Araguaína – TO e a empresa NASA CONSTRUTORA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com seus atos constitutivos registrados, 
com sede sediada em Rua Dona Joanina n° 505, Sala A, Setor Centro, 
Caseara - TO, CEP: 77.608-000 e filial sediada na QD. 103 Norte, AV. 
LO 04, Conj. 04, N° 86, Centro em Palmas - TO, CEP: 77.001-038 
inscrita no CNPJ/MF, sob o n° 07.361.619/0001-70, Inscrição Estadual 
n°17200265410/17559929, neste ato representada, na forma de seu 
Contrato Social, pelo sócio (s) ALEX QUINTINO MORECHI, Identidade 
n° 682881 SSP-TO, CPF n°010980611-52, Engenheiro Civil, doravante 
denominada apenas CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 – O presente termo tem por objeto a Paralização/Suspenção da 
Ordem de Serviços referente ao Contrato nº 195/2018, cujo objeto é a 
Construção de uma Escola de Tempo Integral de Ensino Fundamental no 
Setor Vila Azul, em Araguaína -TO

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
2.1 – O prazo de execução, bem como o prazo de vigência do contrato 
original fica suspenso por tempo indeterminado, enquanto aguarda nova 
ordem de serviços para a continuidade da obra.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.210 - QUARTA- FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

2.2 – Fica condicionada a apresentação de novo Cronograma Físico 
Financeiro para o reinicio da obra em comento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1 - O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 65, inciso 
II da Lei nº 8.666/93. 2.2 – A Administração Municipal se viu obrigada a 
Paralisar/Suspender a Ordem de Serviços de execução da obra referente 
ao contrato nº 195/2018, por acordo com a CONTRATADA, conforme 
orientações da Controladoria Geral do Município, visto a finalização da 
gestão municipal e processo de transição.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 – As demais Cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.

4.2 - E por estarem devidamente Cacordados, declaram as partes 
aceitar as disposições estabelecidas neste Instrumento, o qual deverá 
ser publicado no Diário Oficial do Município no prazo de 5 dias uteis 
da sua assinatura, sujeitando-se às normas contidas na Lei nº 8.666/93 
e assinam o presente em 02 (duas) vias de igual valor e teor e para 
todos os efeitos legais, na presença de 2 (duas) testemunhas idôneas e 
civilmente capazes.

Araguaína – TO 17 de dezembro de 2020.

CONTRATANTE

 JOSE DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

CONTRATADA

ALEX QUINTINO MORECHI
NASA CONSTRUTORA LTDA

PORTARIA/SEMED Nº 290/2020               
ARAGUAÍNA – TO, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 052, 
de 07/03/2019

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, ARIOSMAN BATISTA DO NASCIMENTO 
FERREIRA, matrícula nº 37866, como fiscal e como suplente o servidor, 
LAFAYETE BARRETO DE SOUSA, matrícula nº 41973 , para sem 
prejuízo de suas atribuições normais exercerem, respectivamente, a 
função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo especificado, referente à 
fiscalização e acompanhamento do citado, para atender as necessidades 
desta Pasta, de acordo com o Processo nº 2020010884.

Nº DO CONTRATO CONTRATADA

128/2020 JEANN CHARLLES RODRIGUES DE LUCENA
CPF: 828.277.371-91

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II. Anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III. Determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV. Relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V. Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;

VI. Justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII. Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais;

VIII. Observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

IX. Manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X. Exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, em Araguaína – Estado do Tocantins, aos 22 dias 
do mês de dezembro do ano de 2020.

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação,

Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE Nº 289/2020
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes, pelo presente.

Considerando os princípios que norteiam a Administração 
Pública, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência 
e razoabilidade; 

Considerando a indicação do Departamento de Cultura 
externando a possibilidade da contratação da pessoa física “JEANN 
CHARLLES RODRIGUES DE LUCENA”, por meio de inexigibilidade de 
licitação;

Considerando o Parecer, emitido pela Procuradoria Jurídica, 
pela legalidade da presente despesa por meio de inexigibilidade de 
Licitação.

RESOLVE: 

Art. 1º RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, em 
favor da pessoa física JEANN CHARLLES RODRIGUES DE LUCENA 
inscrita no CPF Nº 828.277.371-91, para a contratação de serviços  
com o DJ CHARLLES MANSUR com vigência de 1 (um) mês a partir 
da assinatura do contrato até a prestação do serviço e liquidação do 
mesmo, publicado no órgão de imprensa oficial, pelo valor total de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais) cuja despesa correrá por conta 
da Funcional Programática: 16.1622.13.392.2049.2358; Elemento de 
Despesa: 33.90.39.9999; Fonte: 001000000; Ficha: 20200950. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
295/2020 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETARIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes, pelo presente.

Considerando os princípios que norteiam a Administração 
Pública, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência 
e razoabilidade; 

Considerando a indicação do Superintendência de Cultura 
externando a possibilidade da contratação de empresa para confecção 
de material gráfico, por meio de dispensa de licitação;

Considerando que a empresa abaixo descrita, é a detentora do 
menor preço;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.210 - QUARTA- FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Homologa resultado dos editais 
de concessão de Auxilio, Apoio e 
Prêmios disponibilizados pela LEI 
EMERGENCIAL DA CULTURA (Lei 
14.017/2020) – LEI ALDIR BLANC, 
no âmbito cultural do município de 
Araguaína - TO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Portaria nº 052/2019;

Considerando os pareceres dos membros da Comissão 
Julgadora, instituída pela portaria  SEMED 258/2020 de 24 de novembro 
de 2020,  publicada no Diário Oficial de Araguaína nº 2.192, sexta- 
feira, 27 de novembro de 2020, dos editais  de chamamentos públicos 
de concessão de Auxílios, Prêmios e apoios disponibilizados pela Lei 
Federal Nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que dispõe sobre ações 
emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o 
estado de calamidade pública, reconhecido pelo Decreto Legislativo Nº 
06, de 20 de março de 2020, Decreto Federal Nº 10.464, de 17 de agosto 
de 2020, que regulamenta a Lei Federal Nº 14.017/2020, no âmbito 
cultural do município de Araguaína – TO;

RESOLVE:

Artigo 1º - Homologar resultados considerando as avaliações da 
Comissão Julgadora conforme segue discriminados:

RESOLVE: 

Art. 1º RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em 
favor da empresa BARRETO E ARRUDA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 
24.078.527/0001-05, para a contratação dos serviços para confecção 
de camisetas e bonés do projeto Réveillon 2021, pelo valor total de R$ 
3.895,00 (três mil oitocentos e noventa e cinco reais), cuja despesa 
correrá por conta do FP: 13.392.2049.2.358; ED: 3.3.90.30.23; FICHA: 
20200939; FONTE: 00.10; do vigente orçamento

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação,

Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA SEMED 297/2020
Araguaína – TO, 17 de dezembro de 2020

EDITAL Nº 001/2020 DE FOMENTO À APRESENTAÇÕES MUSICAIS ONLINE E\OU SERENATA PRÊMIO SMITH SHOW

ITEM CADASTRO 
CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE COLETIVO 

CULTURAL CPF RESULTADO VALOR 

01 7312020185833 11192020172116 JOSÉ CAETANO MORAES 408.917.715-49 APROVADO 5.690,00

02 7312020190937 1120202003222 DIOGO MATOS JUCÁ BANDA QUINQ 908.568.131-68 APROVADO 5.690,00

03 7312020200447 11192020175244 EGILSON MACHADO DE ARAUJO DAIARA BLUE 032.997.463-75 APROVADO 5.690,00

04 812020161011 11202020123924 CIRINEU LIMA MATOS 012.287.382-38 APROVADO 5.690,00

05 822020111234 11192020154759 WILLIAN GOMES DA SILVA 034.278.231-21 APROVADO 5.690,00

06 03082020163243 11192020102920 PEDRO PEREIRA DA SILVA 031.277.111-82 APROVADO 5.690,00

07 842020000024 11182020172759 JEVERSON DANTAS FELIX 013.014.551-30 APROVADO 5.690,00

08 04082020122045 11192020145323 WALISON DA SILVA SOUZA 032.273.061-90 APROVADO 5.690,00

09 04082020141201 11182020124702 MILENA ALMEIDA OLIVEIRA MIQUEIAS & GISELE 065.524.541-39 APROVADO 5.690,00

10 842020155810 11192020160258 ASTRONER JESUS BEZERRA DA 
SILVA 006.809.891-02 APROVADO 5.690,00

11 05082020094122 11192020142913 CHARLES VIANA DOS SANTOS 433.905.101-25 APROVADO 5.690,00

12 85202014411 11232020162907 ALEX CARDOSO COSTA 038.568.681-19 APROVADO 5.690,00

13 852020150900 11172020151611 ANTÔNIO JANUÁRIO DE OLIVEIRA 332.534.551-49 APROVADO 5.690,00

14 05082020151946 11192020111146 RENATO MOREIRA DA SILVA 028.649.851-01 APROVADO 5.690,00

15 05082020152746 11172020144836 LUCIANA BEZERRA DE OLIVEIRA 024.701.931-33 APROVADO 5.690,00

16 06082020184523 11192020170656 MESSIAS PEREIRA DE SOUSA BANDA M 334.696.521-04 APROVADO 5.690,00

17 862020191953 11202020191414 GESIVALDO DE SOUSA OLIVEIRA ALTO NIVEL DO 
BRASIL 

642.289.241-15 APROVADO 5.690,00

18 07082020133944 11182020115206 RAIMUNDA MARQUES FEITOZA 005.489.251-19 APROVADO 5.690,00

19 810202001351 11232020175934 CLEITON DE SOUSA BRITO 029.613.843-62 APROVADO 5.690,00

20 8082020143543 11192020135910 JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS 565.661.821-87 APROVADO 5.690,00

21 10082020153920 11182020203152 AMANDA DIAS LEITE SENA 
SILVESTRE 066.293.951-40 APROVADO 5.690,00

22 10082020154756 11172020170020 JOSE LEONEL DA SILVA CARVALHO 035.447.151-12 APROVADO 5.690,00

23 8102020205649 23112020174136 FELIPE SANTOS BOTELHO BANDA FELIPE E 
MATHEUS 046.516.871-05 APROVADO 5.690,00

24 11082020150512 1120202085500 FLAVIA CANDIDO DE FARIA BANDA FLAVIA E 
GUILHERME 049.922.131-11 APROVADO 5.690,00

25 8112020152048 23112020134734 ATOS DO AMARAL MOREIRA 02448371121 024.483.711-21
APROVADO 
REALOCADO DE 
EDITAL

5.690,00

26 8122020122653 11232020164422 LUIZ FELIPE MIRANDA DA COSTA 046.149.601-11 APROVADO 5.690,00

27 8122020124915 11232020105219 EDIVAN RODRIGUES MILHOMEM 414.392.791-87 APROVADO 5.690,00

28 8142020152510 11202020145233 ILDEMAR JOSE DE MOURA FILHO 017.527.921-73 APROVADO 5.690,00

29 8152020153645 11172020154912 GERCIANE FERREIRA MOTA 066.652.391-60 APROVADO 5.690,00

30 8172020143747 11182020151917 ODILON DOS SANTOS 169.343.001-06 APROVADO 5.690,00

31 8172020195734 1120202091524 ANTONIO RAIMUNDO VIEIRA DOS 
SANTOS 005.213.471-73 APROVADO 5.690,00

32 819202084448 11192020103407 DOMINGOS PASSOS FEITOSA 034.485.791-30 APROVADO 5.690,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.210 - QUARTA- FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

33 8192020154909 11202020194324 JOSÉ MARIA RODRIGUES LOPES 969.372.621-91 APROVADO 5.690,00

34 8192020210146 1119202031129 PAULO AFONSO NUNES BAIA 228.750.772-87 APROVADO 5.690,00

35 8202020133229 11182020145809 CLEITON RAMOS DOS REIS BANDA RETRO BEET 710.799.801-30 APROVADO 5.690,00

36 8202020133229 11182020181051 DHYEISON FELIPE DE OLIVEIRA 03922169147 APROVADO 5.690,00

37 20082020154055 11192020193811 MAURO SERGIO LIMA DOS SANTOS  026.536.531-76 APROVADO 5.690,00

38 8202020155310 11202020140128 CICERO JOSÉ DE OLIVEIRA 498.446.101-25 APROVADO 5.690,00

39 8202020155956 11192020145414 MATEUS DE JESUS CAMELO 034.904.063-03 APROVADO 5.690,00

40 8202020181658 11202020193635 IVAN VIEIRA DE SOUZA 045.173.331-24 APROVADO 5.690,00

41 20082020202745 11192020211507 RAPHAEL RODRIGUES VAZ    988.739.201-44 APROVADO 5.690,00

42 8202020224259 11202020170739 EDGAR CANUTO BENIZ 936.126.561-04 APROVADO 5.690,00

43 821202080510 11192020163038 WESLEI SANTOS SILVA FORRÓ PEGADO E 
BOLA DA GUITARRA 042.187.111-35 APROVADO 5.690,00

44 821202092748 20112020115043 LOURIMAR TAVARES DE ASSUNÇÃO BANDA BIT SHOW 188.796.831-87 APROVADO 5.690,00

45 8212020144345 11232020162827 RONNY CASTRO SILVA 006.945.401-96 APROVADO 5.690,00

46 8212020191323 11182020170615 MARIA DINALVA AMORIM CIQUEIRA 030.657.001-74 APROVADO 5.690,00

47 8212020202950 11202020163413 JESIEL DA SILVA CARVALHO 022.610.361-75 APROVADO 5.690,00

48 21082020231312 11192020191103 ILAIR CARNEIRO ARAUJO 955.711.591-20 APROVADO 5.690,00

49 822202003820 11202020160257 JORDSON DE SÁ PIAUILINO 056.532.631-76 APROVADO 5.690,00

50 22102020125317 11222020150733 HAPHELSON KAREN COELHO E 
OLIVEIRA 824.379.801-30 APROVADO 5.690,00

51 8252020162944 11222020144559 WESLLEY SOUSA WANDERLEY 013.504.841-99 APROVADO 5.690,00

52 8272020161652 11192020103709 FABIO ALVES DE OLIVEIRA 011331651-84 APROVADO 5.690,00

53 8282020113022 11232020115830 RENAN AGUIAR DA SILVA 017.091.071-70 APROVADO 5.690,00

54 28082020113121 11 192020110940 MARCOS GUSTAVO SANTOS ALVINO VAQUEIRO 
SOLTEIRÃO 040.831.821-05 APROVADO 5.690,00

55 28082020191038 11192020203152 FRANCISCO FILHO COSTA BRITO 
CARDOSO 019.342.511-43 APROVADO 5.690,00

56 03112020104142 11192020203008 YUGY CARNEIRO DOS SANTOS   TURMINHA MÁGICA 935.214.721-91 APROVADO 5.690,00

57 20112020162120 11202020163413 MANOEL NASCIMENTO BARBOSA 
DA SILVA 250.465.003-53 APROVADO 5.690,00

58 21112020025855 1121202032311
MIQUEIAS FERNANDES 
NASCIMENTO DUPLA MIQUEIAS & 

GISELE 052.563.551-39 APROVADO 5.690,00

59 22112020124636 11232020165103 NILDE BEZERRA LIMA 059.341.433-01 APROVADO 5.690,00

60 23112020143426 11232020150258 LIBERATO LIMA DE ARAÚJO 087.559.492-15 APROVADO 5.690,00

61 23112020152325 11232020162807 DALVIN ARAUJO FRAGOSO 628.663.701-04 APROVADO 5.690,00

62 23112020160546 11232020161749 AGNER BEZERRA DA SILVA 832.973.911-20 APROVADO 5.690,00

63 23112020170652 11232020171448 FRANCISCO MATHEUS 
FRANCESCHINI DE SOUSA

BANDA FELIPE E 
MATHEUS 056.822.971-13 APROVADO 5.690,00

64 21/08/2020/11:48:24 11202020120152 LEONARDO BARBOSA PEREIRA 046.041.591-30 REPROVADO INTEM 
6.2 (A), DO EDITAL VALOR

65 21/08/2020/12:52:18 11192020175022 CARLOS PEREIRA FRANCO 074.779.962-87
REPROVADO INTEM 
6.2 (A), (H), (I) DO 
EDITAL

00,00

66 21/08/202011:59:17 11202020111902 PAULO HENRIQUE MARCIANO CRUZ 719.197.911-91 REPROVADO INTEM 
6.2 (A), (E) DO EDITAL 00,00

67 23/11/2020/10:51:00 11232020114055 DEMILSON RIBEIRO LEITE 980.754.971-04 REPROVADO INTEM 
6.2 (A), DO EDITAL 00,00

68 23/11/2020/13:25:57 11232020171826 HORDEAN PINHEIRO SILVA 963.415.721-15 REPROVADO INTEM 
6.2 (A), (E) DO EDITAL 00,00

69 23/11/2020/14:10:34 11232020165333 FRANCISCO DÁRCIO COSTA 
SANTIAGO 009.708.781-50 REPROVADO INTEM 

6.2 (A), (E) DO EDITAL 00,00

70 23/11/2020/18:22:34 11242020111849 CESAR SILVA ROCHA 909.552.691-72
REPROVADO INTEM 
6.2 (A), (F),  DO 
EDITAL

00,00

71 8/12/2020/11:36:11 11232020172508 JOÃO PEDRO CRISPIM VIEIRA 055.968.691-98
REPROVADO INTEM 
6.2 (A), (C) (H), (I), DO 
EDITAL

00,00

72 8/13/2020/9:31:59 11232020174901 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 343.521.633-68
REPROVADO INTEM 
6.2 (A),(C), (H), (I) DO 
EDITAL

00,00

73 8/21/2020/17:58:57 11202020173828 EVALDO GONÇALVES DE SOUZA 306.469.521-53 REPROVADO INTEM 
6.2 (A), (C) DO EDITAL 00,00

74 8/21/2020/22:23:30 11232020185240 LUAN VICTOR DIAS CAVALCANTE 066.705.271-28 REPROVADO INTEM 
6.2 (A), DO EDITAL 00,00

75 8/22/2020/17:00:03 19112020213736 LAUANDA BASILIO DE OLIVEIRA 06561878167 REPROVADO INTEM 
6.2 (A), DO EDITAL, 00,00

76 11232020190221 FERNANDO FERREIRA DA CRUZ 
FACCIOLI

ENCANTOS 
FACCIOLI 994.556.171-53

REPROVADO, 
NÃO ESCRITO 
NO CADASTRO 
CULTURAL 

00,00

TOTAL R$ 358.470,00

EDITAL Nº 002/2020 PRÊMIO DJ LARTES DE FOMENTO À APRESENTAÇÕES MUSICAIS DE DJS – ONLINE

ITEM CADASTRO 
CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE CPF VALOR RESULTADO

01 7312020183056 18112020175255 EDILSON VASCONCELOS COELHO 463.679.771.04 3.000,00 APROVADO

02 832020120240 18112020152126 ALEXSANDRO MARCOS 
FIGUEREDO SILVA 833.600.691.53 3.000,00 APROVADO

03 872020164214 20112020104830 JEANN CHARLLES RODRIGUES DE 
LUCENA 828.277.371.91 3.000,00 APROVADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.210 - QUARTA- FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

04 8112020114626 20112020112955 NATARGNAN LEITE SOBRINHO 029.760.331.02 3.000,00 APROVADO

05 8112020153058 20112020151017 GUSTAVO MIRANDA DE SOUZA 
DUARTE 710.340.881.57 3.000,00 APROVADO

06 8202020145820 18112020183137 VALDISON DE SOUSA DAS NEVES 011.300.621.71 3.000,00 APROVADO

07 8202020154408 19112020170154 RICARDO SOARES DE SOUSA 002.755.171.79 3.000,00 APROVADO

08 8202020170820 23112020171813 ROGERIO LIMA DOS SANTOS 008.993.401.64 3.000,00 APROVADO

09 8202020182130 20112020154613 KHAYO ZACARIAS PEREIRA VERAS 043.843.671.71 3.000,00 APROVADO

10 8202020202331 17112020141920 MAIK DOUGLAS DE BRITO 002.374.361.16 3.000,00 APROVADO

11 8212020170256 17112020161929 MARCOS ANTONIO FERREIRA DA 
SILVA 931.280.961.04 3.000,00 APROVADO

12 8212020112452 18112020223027 LOURIVAN ALVES BARROSO 873.100.581.00 3.000,00 APROVADO

13 8212020114657 18112020151214 PERI SANTAYRES 049.145.641.73 3.000,00 APROVADO

14 8252020163113 18112020140619 JAQUELINE ANDRADE DA SILVA 067.604.861.70 3.000,00 APROVADO

15 8262020160245 19112020151649 DIOLENO MAMEDIO CARNEIRO 005.780.121.54 3.000,00 APROVADO

16 8262020161155 18112020132714 JOÃO BATISTA RIBEIRO DA SILVA 032.384.991.14 3.000,00 APROVADO

17 8202020181557 18112020155840 WILLIAM MARQUES DE SOUZA 013.859.111.31 00,00

REPROVADO: Artigo 3. PARA EFEITOS... 
Inciso b) Portfólio e curriculum...Artigo 5. DA 
PARTICIPAÇÃO... Inciso b) Comprovar... Artigo 6. 
DA INSCRIÇÃO... iciso a) Portfólio atualizado..., c) 
Proposta da Atividade

18 872020100416 20112020102021 HUGO MORAIS MARINHO 
OLIVEIRA 041.365.491.56 00,00

REPROVADO:  Artigo 3. PARA EFEITOS... Inciso 
b) Portfólio e curriculum...
Artigo  5 . DA PARTICIPAÇÃO... Inciso b) 
Comprovar...

19 11232020174755 23112020182003 WELBERSON DA SILVA BORGES 046.157.831.08 0,00

REPROVADO: Artigo 6.1 As inscrições para 
o presente edital são gratuitas e deverão ser 
realizadas até as 18 horas do dia 20 de novembro 
de 2020.

20 000000 23112020181801 RENIO BARBOSA ARAÚJO 879.608.341.72 00,00

REPROVADO:  Artigo 1.1 Com o intuito de 
minimizar...  e que tenham inscrição validada 
no Cadastro Cultural de Araguaína, e que 
comprovem atuação dos últimos dois anos na sua 
área cultural indicada.

21 000000 23112020154535 PAULO DE JESUS LEMOS 144.842.017.20 0,00

REPROVADO: Artigo 1.1 Com o intuito de 
minimizar...  e que tenham inscrição validada 
no Cadastro Cultural de Araguaína, e que 
comprovem atuação dos últimos dois anos na sua 
área cultural indicada.
Artigo  5 . DA PARTICIPAÇÃO... Inciso b) 
Comprovar...

TOTAL  48.000,00

EDITAL Nº 003/2020 PRÊMIO ARTISTAS E TÉCNICOS EM ARTES CÊNICAS DE ARAGUAÍNA ATOR JOÃO BATISTA VILELA NETO

ITEM CADASTRO 
CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE CPF VALOR RESULTADO

01 8102020103718 19112020090233 TATIANE CRISTINA SILVA 06385957624 3.000,00 Aprovado 

02 8202020142433 20112020142005 RENATO TAKESHI GUIMARÃES 
KOBAYASHI 00045137200 3.000,00 Aprovado 

03 8202020161310 18112020001555 GEORGE HENRIQUE SILVA 04360501617 3.000,00 Aprovado 

04 8202020203147 20112020161218 HAYLA SOUSA CAMARA BASTOS 04017075126 3.000,00 Aprovado 

05 8202020223942 23112020091620 LARA CRISTINA GONÇALVES DO 
NASCIMENTO 12823209638 3.000,00 Aprovado 

06 821202002733 18112020180105 JOÃO PEDRO ALBANO MORAES 46649269875 3.000,00 Aprovado 

07 8212020131504 20112020172823 JORGE EDUARDO LIRA LOPES DE 
OLIVEIRA 03781067246 3.000,00 Aprovado 

08 8212020143312 19112020215702 GLAYCIANE LIRA DE SOUSA 
OLIVEIRA 94415587100 3.000,00 Aprovado 

09 8212020163151 19112020180813 EUNICE ALBANO 12908353814 3.000,00 Aprovado

10 8212020172837 17112020140130 DENISE SILVA RODRIGUES 05461856144 3.000,00 Aprovado 

11 8212020184217 18112020113623 IRAMAR CARDOSO DE SOUSA 00516595148 3.000,00 Aprovado 

12 8212020213231 19112020203735 ALYSON DOS SANTOS LIRA 05026898114 3.000,00 Aprovado 

13 826202094211 19112020173443 SUZIANE OLÍMPIA TEIXEIRA 93649622149 3.000,00 Aprovado 

14 821202092816 23112020235924 ELCK DALYLA DE SOUSA DOS 
ANGELOS 0,00

Reprovado: Artigo 6.1 As inscrições para o 
presente edital são gratuitas e deverão ser 
realizadas até as 18 horas do dia 20 de novembro 
de 2020.

15 8212020163052 23112020180817 JOÃO VICTOR BRAGA RAMOS 07068109101 0,00

Reprovado: Artigo 6.1 As inscrições para o 
presente edital são gratuitas e deverão ser 
realizadas até as 18 horas do dia 20 de novembro 
de 2020

16 00000000 23112020175958 EUVERTON PEREIRA SOARES 01196315124 0,00

Reprovado: Artigo 1.1 Com o intuito de minimizar 
os danos causados pelo COVID 19 na produção 
das atividades culturais do Município, este edital 
tem como objeto premiar artistas e técnicos na 
área de Artes Cênicas(teatro, dança e circo) que 
sejam residentes na Cidade de Araguaína e que 
tenham inscrição validada no Cadastro Cultural 
de Araguaína, e que comprovem atuação dos 
últimos dois anos na sua área cultural indicada.

TOTAL 39.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.210 - QUARTA- FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

    EDITAL Nº 004/2020 DE PRODUTORES CULTURAIS PRÊMIO PAULO TRINDADE

ITEM CADASTRO 
CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE CPF VALOR DO RESULTADO

01 832020140626 19112020101526 IOMAR LIMA GUIMARÃES 82774617120 5.000,00 APROVADO 

02 8182020135245 20112020134007 LURNAILDO COELHO BRITO 06800765147 5.000,00 APROVADO

03 8182020142320 19112020124152 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 47063696149 5.000,00 APROVADO

04 8202020233551 20112020184828 ELTON RIK LOPES DE SOUSA 82189099153 5.000,00 APROVADO

05 8212020104931 19112020141242 ROSIMAR FERREIRA CAVALCANTE 43906060187 5.000,00 APROVADO

06 8212020144343 19112020194906 JEANDERSON ALVES DE SOUSA 70698796101 5.000,00 APROVADO

07 8212020152653 20112020142907 OSANITO PIRES DA SILVA 98091565100 5.000,00 APROVADO

08 8252020183400 20112020132911 FABRICIO SOUSA RIBEIRO 03499973146 5.000,00 APROVADO

10 8102020195913 18112020173838 ANTONIO GILSEN DA SILVA 59048131110 0,00 REPROVADO: ARTIGO 6. DA INSCRIÇÃO, 
INCISO: A) PORTFÓLIO ATUALIZADO...  

11 8122020150837 19112020120704 ROGÉRIO RODRIGUES NASCIMENTO 87033747187 0,00 REPROVADO: ARTIGO 6. DA INSCRIÇÃO, 
INCISO: A) PORTFÓLIO ATUALIZADO...  

VALOR TOTAL 40.000,00

 EDITAL Nº 005/2020 DE TÉCNICOS EM ESTRUTURAS DE EVENTOS CULTURAIS PRÊMIO DONA MARIA DA DORES (DORINHA)

ITEM CADASTRO 
CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE CPF VALOR RESULTADO

01 832020142729 19112020125626 LUCAS VÍNICIUS SOUSA SANTOS 04959455120 3.000,00 APROVADO

02 842020153815 19112020161147 THIAGO ANDRÉ RODRIGUES DOS SANTOS 06676972174 3.000,00 APROVADO

03 852020150643 19112020155518 JOSE JONAS DE OLIVEIRA 86239058149 3.000,00 APROVADO

04 872020115518 19112020154014 ROMARIO ALVES DA SILVA 03065699141 3.000,00 APROVADO

05 8202020143405 20112020171608 EDUARDO NETO LIMA GOMES 02162572125 3.000,00 APROVADO 

06 8202020190820 20112020151008 LUIZ HENRIQUE PIRES DE JESUS 02099338108 3.000,00 APROVADO

07 8212020170718 19112020180852 ARIENA MOREIRA PASSOS 59048808120 3.000,00 APROVADO

08 8262020131246 19112020135613 JOHN FERREIRA DA SILVA 01642890111 3.000,00 APROVADO

VALOR TOTAL 24.000,00

EDITAL Nº 006/2020 DE FOMENTO À PRODUÇÃO DE ARTES PLÁSTICAS PRÊMIO ANTÔNIO ANÍSIO

ITEM CADASTRO 
CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE CPF VALOR RESULTADO

01 83202005456 11182020195443 JOÃO VICTOR CORRÊA FARIAS 70361368127 5.000,00 APROVADO 

02 8172020151052 202020161342 JERRY ADRIANO SOARES DA CRUZ 80857175134 5.000,00 APROVADO

03 8192020142545 11202020203855 VERA LUCIA DIAS LEITE 45039062168 5.000,00 APROVADO

04 8202020222929 11192020121856 JOHNNY ALBUQUERQUE OLIVEIRA 00996952195 5.000,00 APROVADO

VALOR TOTAL 20.000,00

 EDITAL Nº 007/2020 DE FOMENTO AOS GRUPOS DE CAPOEIRA PRÊMIO CARLOS CAPOEIRA

ITEM CADASTRO 
CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE COLETIVO CULTURAL CPF VALOR DO 

PRÊMIO RESULTADO

01 8172020144400 11192020172113 FRANCISCO ALVES DOS 
SANTOS

GRUPO DE CAPOEIRA 
FILHOS DA LIBERDADE 625.247.201-87 3.198,81 APROVADO

02 11232020175041 11232020180548 FRANCISCO FELIX DOS ANJOS 
CARREIRO

CENTRO CULTURAL CASA DA 
CAPOEIRA 623.926.201-30 3.198,81 APROVADO

VALOR TOTAL 6.397,62

EDITAL Nº 008/2020 DE FOMENTO AOS ARTESÃOS, ARTISTAS E COZINHEIROS PERTENCENTES À TRADICIONAL FEIRA ARTE E TALENTO E OUTROS ARTESÃOS INDIVIDUAIS 
PRÊMIO MALU DA TAPIOCA

ITEM CADASTRO CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE CPF VALOR RESULTADO

1 832020210421 19112020170823 THAÍSE DOMINGUES SILVA 02480062155 3.000,00 Aprovada

2 842020132917 18112020155315 EDINALVA ALVES DA SILVA 44034334134 3.000,00 Aprovada

3 852020212944 17112020140222 FRANCISCA SOUSA DA SILVA 58769951187 3.000,00 Aprovada 

4 872020195228 17112020143459 CHIRLEY PEREIRA DE SOUSA 85486272120 3.000,00 Aprovada

5 8102020115247 18112020131249 MARIA DA GUIA ALVES 55621350197 3.000,00 Aprovada

6 811202090947 17112020150809 MARGARIDA LIMA DE SOUSA 45032122149 3.000,00 Aprovada

7 8192020144413 17112020155121 ENISE DAMASCENO DO NASCIMENTO 
PEREIRA 73049948353 3.000,00 Aprovada

8 8192020161058 18112020135416 MARIA DAS DORES ARAÚJO MATOS 00185068103 3.000,00 Aprovada

9 8192020200721 18112020164225 LEIDE OLIVEIRA DE AGUIAR 94929874149 3.000,00 Aprovada

10 8192020214442 18112020164729 REGINA OLIVEIRA AGUIAR 35439203168 3.000,00 Aprovada

11 8202020212002 18112020160826 ANGELA MARIA SANTOS DO 
NASCIMENTO ALMEIDA 49843680120 3.000,00 Aprovada

12 8212020125320 18112020181807 LEANDRA FERRAZ DOS SANTOS 01776519116 3.000,00 Aprovada

13 8212020141549 20112020125656 MARIA VILANY SILVA 18880851187 3.000,00 Aprovada



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.210 - QUARTA- FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

14 8222020193312 17112020163937 FRANCISCA ALESANDRA DE OLIVEIRA 
SILVA 8222020193312 3.000,00 Aprovada

15 8182020222618 18112020151642 EDILENE FERREIRA DE SOUSA 00548641196 3.000,00 Aprovada

16 842020201831 18112020140815 LUCILIA DA SILVA COSTA 04621815105 3.000,00 Aprovada 

17 8282020150759 19112020172135 SILVANIA PEREIRA SOUSA 498.399.181-68 3.000,00 Aprovada 

VALOR TOTAL 51.000,00

SUPLENTES DO EDITAL Nº 008/2020 DE FOMENTO AOS ARTESÃOS, ARTISTAS E COZINHEIROS PERTENCENTES À TRADICIONAL FEIRA ARTE E TALENTO E OUTROS ARTESÃOS 
INDIVIDUAIS PRÊMIO MALU DA TAPIOCA

ITEM CADASTRO CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE CPF RESULTADO

01 11192020152730 22112020233236 REGINA AGUIAR GONÇALVES 06103975166 Aprovada em suplência 

02 11202020151625 20112020153522 VALDSON GOMES DE OLIVEIRA 01502043106 Aprovada em suplência 

03 11212020124207 21112020124207 CLEUDIVAN LOPES DE OLIVEIRA 835.916.211-53 Aprovada em suplência 

04 11232020103252 23112020122219 SANDRA RIBEIRO DE SOUSA CAVALCANTE 628661841-49 Aprovada em suplência 

05 11232020172614 23112020175705 NEUSA ARAUJO DE OLIVEIRA 79780911120 Aprovada em suplência 

09 12012020152923 18112020144500 IRENE VIEIRA DA SILVA SOUSA 91866120182 Aprovada em suplência 

10 000000 18112020172:35 DEBORA ALMEIDA LEMOS 59207205149 Reprovado: Não apresentou inscrição 
validada no Cadastro Cultural  

11 11232020180410 23112020181953 MARIA CREUZA DA SILVA 47937076100 Reprovada: Inscrição no edital fora do Prazo

   EDITAL Nº 009/2020 EDITAL DE FOMENTO À LITERATURA, MÍDIAS SOCIAIS E ARTES VISUAIS PRÊMIO PROFESSOR JOSÉ CONCESSO

ITEM CADASTRO CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE CPF VALOR RESULTADO

01 8102020164636 19112020150949 MANOEL GOMES DA SILVA 17357810291 3.000,00 APROVADO

02 8122020200939 20112020155030 LUIZ APARECIDO DA SILVA 38240262104 3.000,00 APROVADO

03 8212020115637 19112020140210 WALISON SOUSA SILVA 00652301169 3.000,00 APROVADO

VALOR TOTAL 9.000,00

SUPLENTES DO EDITAL Nº 009/2020 EDITAL DE FOMENTO À LITERATURA, MÍDIAS SOCIAIS E ARTES VISUAIS PRÊMIO PROFESSOR JOSÉ CONCESSO

ITEM CADASTRO CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE CPF RESULTADO

01 11192020215610 19112020221134 LEVI LIMA DE OLIVEIRA BELTRAO 58640665249 APROVADO EM SUPLÊNCIA

EDITAL Nº 010/2020 PRÊMIO MAURICIU’S BAR CONVOCAÇÃO DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA, PARA REQUERIMENTO DO SUBSÍDIO 
MENSAL

ITEM CADASTRO 
CULTURAL Nº NO EDITAL NOME DO PROPONENTE CPF CNPJ ESPAÇO / EMPRESA / 

COLETIVO CULTURAL VALOR RESULTADO

01 8202020221855 20112020105907 ANTONIO NAPOLEÃO 
PEREIRA 441504741-68 12531254000115 BAR DO DAGUIA 6.000,00 Aprovado

02 8222020009000 11202020180439 CISTIANO ALVES BARROS 03607966133 LOUCADEMIA DE 
CINEMA 3.000,00 Aprovado

03 852020103734 23112020105014 EDILSON VASCONCELOS 
COELHO 463679771-04 17234836000153

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL DO 
PROFISSIONAL DE 
MÚSICA ELETRÔNICA 
DE ARAGUAÍNA-TO – 
DISCOART

6.000,00 Aprovado

04 8192020120900 19112020175824 FRANCISCO WILSON 
MOREIRA DA SILVA 354449161-34 35444916134 BATUQUE BAR 15.000,00 Aprovado

05 872020104607 20112020174721 GABRIEL BRAGA 
CELESTE 02878616197 ESCOLINHA RITMO 

CERTO 3.000,00 Aprovado

06 820202091527 18112020161325 GEORGE HENRIQUE 
SILVA 04360501617 16992921000118 ESPAÇO CULTURAL 

ARTPALCO ' 15.000,00 Aprovado

07 11082020105212 17112020082410 GILDETE LIMA DA SILVA 52043479172 52043479172 MOTINHAS 3.000,00 Aprovado

08 82120200957 20112020140230 IGOR PAULINI MORAES 
LEITE DE SOUSA 69016453172 13707665000181 HP PRODUÇÕES 12.000,00 Aprovado

09 8112020105209 23112020154847 IURY PEREIRA DE SOUSA 06704669132 29738802000185

EMPRESA BALADA 
-PRODUÇÕES DE 
EVENTOS MUSICAIS 
EIRELI

3.000,00 Aprovado

10 8212020122208 20112020173739 JEOVANIA SILVEIRA 
MACHADO DE MIRANDA 01299931154 ESCOLA DE MÚSICA 

ACORDS 6.000,00 Aprovado

11 8212020150819 23112020163358 LUANA RODRIGUES 
BOTELHO NETO    05341419197  21261911000142

PLAY PRODUÇÕES 
MUSICAIS E 
LOCAÇÕES DE 
PALCOS EIRELI

12.000,00 Aprovado

12 832020104942 19112020140558 SILVIA PEREIRA SOUSA 36970794172 12249331000149 SILVIA MODA INTIMA 3.000,00 Aprovada

13 8142020185436 18112020003505 LUIZ CARLOS DOS 
SANTOS 47063696149 47063696149 CABARET CULTURAL 

DO TUPINIQUIM 9.000,00 Aprovado

14 8212020221239 23112020174223 MARCOS AURELIO VIANA 
MENEZES 317433075-00 CIRCO SHOW DO 

SHOKITO 12.000,00 Aprovado

15 82120220234110 21112020 152723 MAYCK PEREIRA DA SILVA 04905623103 20031570000156
ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL JUNINA 
MALACABADOS

15.000,00 Aprovado

16 221120201621 23112020 103820 ROGERIO CUNHA 
FELICIANO 83363670125 18249925000136

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL JUNINA 
ARRANCA TOCO

15.000,00 Aprovado

17 231120201643 21112020124047 WANDERSON BRUNO 
PEREIRA MELO 00401413225 39807125000163 ATELIÊ W. MELLO 3.000,00 Aprovado

VALOR TOTAL 141.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.210 - QUARTA- FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

9

EXECUÇÃO: 16/12/2020 a 13/06/2021
SIGNATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA

Araguaína/TO, 14 de Dezembro de 2020.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria 002/2017

PORTARIA N.º 220/ 2020                              
Araguaína de 23 dezembro de 2020.

O GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, Lei n.º 1.725/97 e Lei n.º 2.184/2003. 

RESOLVE:

Art. 1º- SUSPENDER o gozo de férias do (a) servidor (a) 
EDUARDO ALVES CARNEIRO, CPF: 816.119.431-91, ENCARREGADO, 
matricula 31489, prevista para o período de 30/11/2020 a 29/12/2020, 
suspendendo o dia 23/12/2020. Assegurando-lhe o direito de usufruir o 
dia suspenso na data de 30/12/2020, desta forma não sendo prejudicial 
à Administração Pública e ao servidor.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, aos 23 (vinte e três) dias do mês de dezembro do 
ano de 2020.

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria 002/2017

PORTARIA Nº 48, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Concede gozo de férias a servidora 
Brenda Raissa Fonseca Fernandes.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, 
TRANSPORTE E TRÂNSITO DE ARAGUAÍNA – ASTT, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder as férias da servidora BRENDA RAISSA 
FONSECA FERNANDES, matriculado sob o nº 30663, ora interrompidas 
através da Portaria nº 40 de 31 de agosto de 2020, a serem gozadas no 
período compreendido entre 28 de dezembro de 2020 a 26 de janeiro de 
2021, referente ao período aquisitivo dos anos de 2019/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Dê-se ciência à interessada, publique-se, cumpra-se. 

FABIO FIOROTTO ASTOLFI
Presidente da ASTT
Portaria 012/2017

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, este ato entra 
em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, em Araguaína – Estado do Tocantins, aos 
dezessete dias do mês de dezembro do ano de 2020.

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 010/2020
PROCESSO Nº 2019011041
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA
CONTRATADO: TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
OBJETO: Execução de recapeamento, restauração asfáltica, sinalização 
horizontal e vertical, (SETORES COUTO MAGALHÃES, ANHANGUERA, 
JOSÉ FERREIRA E VILA CEARENSE)
VALOR GLOBAL: R$ 4.467.333,03 (quatro milhões quatrocentos e 
sessenta e sete mil trezentos e trinta e três reais e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2020.
VIGÊNCIA: 27/03/2020 a 26/03/2021
EXECUÇÃO: 16/12/2020 a 13/06/2021
SIGNATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA

Araguaína/TO, 14 de Dezembro de 2020.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria 002/2017

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 011/2020
PROCESSO Nº 2019011063
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA
CONTRATADO: TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
OBJETO: Execução de recapeamento, restauração asfáltica, sinalização 
horizontal e vertical, (SETORES SANTA HELENA, JARDIM BEIRA 
LAGO E FILADELFIA, SANTA MÔNICA E JARDIM AMÉRICA).
VALOR GLOBAL: R$ 3.848.548,92 (três milhões oitocentos e quarenta 
e oito mil quinhentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2020.
VIGÊNCIA: 27/03/2020 a 26/03/2021
EXECUÇÃO: 16/12/2020 a 13/06/2021
SIGNATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA

Araguaína/TO, 14 de Dezembro de 2020.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria 002/2017

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 009/2020
PROCESSO Nº 2019010980
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTUTURA
CONTRATADO: TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
OBJETO: Execução de recapeamento, restauração asfáltica, sinalização 
horizontal e vertical, (SETORES JARDIM PALMEIRAS E PAULISTA, 
TIÚBA, URBANO E COIMBRA)
VALOR GLOBAL: R$ 7.040.404,74 (sete milhões quarenta mil 
quatrocentos e quatro reais e setenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2020.
VIGÊNCIA: 27/03/2020 a 26/03/2021

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

ASTT

PUBLICAÇÃO PARTICULAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.210 - QUARTA- FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

10

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A FERNANDA FERNANDES MACHADO QUEZADO nome, cadastrada 
sob o CPF 986.876.201-44, com nome fantasia ROC CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA PRO SORRISO, torna público que requereu junto a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, 
a Licença Ambiental de Regularização (LAR), para a atividade de 
Clínica Odontológica, no seguinte endereço RUA PREFEITO JOÃO DE 
SOUSA, nº 659, SETOR CENTRAL. O empreendimento se enquadra na 
Resolução COEMA/TO nº 07/2005 e no Decreto Municipal de Araguaína 
176/2019 que dispõem sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A YASMINE AIRES PEREIRA GUIMARÃES, Fazenda São Francisco, 
cadastrada sob o CPF 009.518.611-58, torna público que requereu 

junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente, a Dispensa da Licença Ambiental (DLA), para a atividade 
de CONSTRUÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA, no seguinte 
endereço BR 153 KM 130 A DIREITA. O empreendimento se enquadra 
na Resolução COEMA/TO nº 07/2005 e no Decreto Municipal de 
Araguaína 176/2019 que dispõem sobre o Licenciamento Ambiental. 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A GUIMARÃES E MOURA LTDA, razão social da empresa, cadastrada 
sob o CNPJ 05.158.287/0001-04, com nome fantasia SOCRIA, torna 
público que requereu junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente, a Dispensa da Licença Ambiental  (DLA), 
para a atividade de CONSTRUÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA, 
no seguinte endereço BR 153 KM 132 A DIREITA. O empreendimento se 
enquadra na Resolução COEMA/TO nº 07/2005 e no Decreto Municipal 
de Araguaína 176/2019 que dispõem sobre o Licenciamento Ambiental. 


